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TURSIB S.A. - SIBIU
CONSILIUL DE ADMINISTRATIE

HOTARAREA NR. 18/31.03.2023

Consiliul de Administratie al TURSIB SA. constituit in baza Hotararii Adunarii
Generale a Actionarilor nr. 204/26.01.2022 si Hotararii Adunarii Generale a Actionarilor
nr. 212/21.07.2022,

Intrunit in sedinta din 31.03.2023. in temeiul prevederilor art. 14, pct.11.1 din
Actul constitutiv al societatii TURSIB SA,

HOTARASTE:

Art.1.Se aproba rectificarea Bugetului de Venituri si Cheltuieli al TURSIB SA
pentru anul 2023, respectiv Anexa 1 si Anexa 2 conform prevederilor Ordinului
nr.3818/2019 si Ordonantei Guvernului nr.26/2013, cu modificarile si completarile
ulterioare.

Art.2. Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotarari se insarcineaza conducerea

executiva a TURSIB SA.

Presedi )ne Consiliu de Administratie Secretar Consilitbde Administratie
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TURSIB SA
SIBIU/SIBIU STRMUNCHEN NR.1 ANEXA 1
RO 789401

Bugetul de venituri si cheltuieli pe anul 2023

mii lei
Indicatori ! Propuneri
Nr. | Aprobatan rectii)ﬁcar; % Estimari | Estimari % y
d 2023 * ° o
ran an 2023 an 2024 | an 2025
0 1 2 =! = =
3 4 5 6=5/4 x 7 8 9=T7/5x | 10=8/7 x
100 100 100
I VENITURI TOTALE | 128,942 _ s : ——
; e
(Rd.1=rd.2+rd.5) . 942 100.00% | 77.530 80.000 | 60.13% | 103.19%
1 Venituri totale din exploatare, din 5 _
— 2 128,930 128,930 | 100.00% | 77.510 79.980 | 60.12% | 103.19%
subventii si transferuri 3 65.000 65.000 | 100.00% | 58,180 | 60,500 | 89.51% | 103.99%
a) [subventii, conform prevederilor
legale in vigoare 3a 28.900 28.900 100.00% 29.000 29,100 | 100.35% | 100.34%
b) [transferuri, conform prevederilor 1 36.100 16.100 ) . 29 S 5
legale in vigoare 36, 36, 100,00% | 29,180 31,400 | 80.83% | 107.61%
alte venituri din exploatare 4 63,930 63,930 100.00% 19,330 19480 | 30.24% | 100.78%
2 Venituri financiare 5 12 12 100.00% 20 20 166.67% | 100.00%
1l CHELTUIELI TOTALE
(Rd6=rd.7+rd.19)-fara impozit pe 6 119.802 119,802 100.00% | 74,940 77310 | 62.55% | 103.16%
profit
! Cheltuieli de exploatare
(Rd.7=rd.8+rd.9+rd.10+rd.18), din 7 116,756 116.756 100.00% 72,615 75.720 62.19% | 104.28%
care:
A |Cheltuieli cu bunuri si servicii 8 25.300 25,300 100.00% | 25435 27.420 | 100.53% | 107.80%
B [Cheltuieli cu i o
SIS QR A b 9 2,125 2125 | 100.00% [ 2200 | 2300 |[103.53% | 104.55%
varsaminte asimilate
C |Cheltuieli cu personalul
(Rd. 10=rd. 1 I+rd. 14+rd. 1 6+rd.17). 10 36,456 36.456 100.00% | 36,680 | 37.600 | 100.61% | 102.51%
din care:
C)cheltuieli de natura salariala
0,2 1 o 0.
(Rd.11=rd.1241d.13) 11 35,145 100.00% 35,300 36,200 | 100.44% | 102.55%
C 1)cheltuieli cu salariile 12 31,138 100.48% | 31.300 32,000 | 100.04% | 102.24%
2 bonusuri 13 4.007 96.26% 4.000 4,200 103.71% | 105.00%
“Yalte ¢ ieli cu personalul, di
C3)alte cheltuiel cu personalul, din 14 0 0 0
care:
cheltuieli cu plati compensatorii
aferente disponibilizarilor de 15 0 0 0 0
personal
C4)cheltuieli aferente contractulur de
mdndatat a aitor ocgane e condiomre] 595 505 | 100.00% | 662 662 | 111.26% | 100.00%
si control. comisii si comitete
ESjchislicli o contribvaiie dame| . 716 716 | 100.00% | 718 738 | 100.28% | 102.79%
de angajator
D alte cheltuieli de exploatare 18 52.875 52,875 100.00% | 8,300 8,400 15.70% | 101.20%
2 Cheltuieli financiare 19 3.046 3,046 100.00% 2,325 1.590 76.33% | 68.39%
mn REZULTATUL
BRUT(PROFIT/PIERDERE) 20 9,140 9.140 100.00% | 2.590 2.690 | 28.34% | 103.86%
(Rd.20=rd.1-rd.6
W1 | ' |IMPOZIT PE PROFIT CURENT | 3, 8,464 8464 | 100.00% | 450 470 | 532% [ 104.44%
2 IMPOZIT PE PROFIT AMANAT o
3 |VENITURI DIN IMPOZITUL PE 53
PROFIT AMANAT -
4 IMPOZITUL SPECIFIC UNOR 24

ACTIVITATI




Ln

ALTE IMPOZITE
NEPREZENTATE LA
ELEMENTELE DE MAI SUS

PROFITUL/PIERDEREA NETA
A PERIOADEI DE RAPORTARE
(Rd.26=rd.20-rd.21-rd.22+rd.23-
rd.24-rd.25), din care:

26

676

676

100.00%

2.140

2220

316.57%

103.74%

Rezerve legale

27

(]

Alte rezerve reprezentind lacilitai
fiscale prevazute de lege

28

Acoperirea pierderilor contabile din
anii precedenti

Constituirea surselor proprii de
finantare pentru proiectele
cofinantate din imprumuturi externe.
precum §i pentru constituirea surselor
necesare rambursarii ratelor de
capital, platii dobdnzilor,
comisioanelor si a altor costuri
aferente acestor imprumuturi

Lt
=

338

338

100.00%

1.070

10

316.57%

103.74%

Alte repartizari prevazute de lege

(#5)

0

0

Profitul contabil ramas dupa
deducerea sumelor de la Rd.27.
28293031 (Rd.32=rd.26-(rd.271a
rd.31)==0)

32

L
[¥E]
o0

338

100.00%

1,070

10

316.57%

103.74%

Participarea salariatilor la profit in
limita a 10% din profitul net. dar nu
mai mult de nivelul unui salariu de
baza mediu lunar realizat la nivelul
operatorulul economic in exercitiul
financiar de referinta

33

0

Minim 50% varsaminte la bugetul de
stat sau local, in cazul regiilor
autonome,ori dividende cuvenite
actionarilor, in cazul societatilor/
companiilor nationale si societatilor
cu capital integral sau majoritar de
stat. din care:

fad
fad
o0

100.00%

1.070

110

316.57%

103.74%

dividende cuvenite bugetului de stat

35

0

h

dividende cuvenite bugetului local

36

100.00%

A10

316.57%

103.74%

<

dividende cuvenite altor actionari

37

Profitul nerepartizat pe destinatiile
prevazute la Rd 33-Rd 34 se
repartizeaza la alte rezerve si
consltituie sursa proprie de finantare

0

Vi

VENITURI DIN FONDURI
EUROPENE

0

VIl

CHELTUIELI ELIGIBILE DIN
FONDURI EUROPENE, din care:

40

a

cheltuieli materiale

4l

b)

cheltuieli cu salariile

42

!

cheltuieli privind prestarile de
servicii

43

d

cheltuieli cu reclama si publicitate

44

n

alte cheltuieh




vl SURSELE DE FINANTARE A

| INVESTITIILOR, din care: 46 35,755 35.755 100.00% | 41.477 9,170 | 116.00% | 22.11%
1 Alocatii de la buget 47
Alocatii bugetare aferente platii 48
angajamentelor din anii anteriori
X CHELTUIELI PENTRU
INVESTITIHI 49 20,641 20,641 100.00% | 41477 9.017 |20094% | 21.74%
X DATE DE FUNDAMENTARE
i Nr. de personal prognozat la finele
- 50 413 413 100.00% 413 413 100.00% | 100.00%
2 Nr. mediu de salariati total 51 388 388 100.00% 388 388 100.00% | 100.00%
Castigul mediu lunar pe salariat
(lei/persoana) determinat pe b
3 e P e 52 7.247 7247 | 100.00% | 7582 | 7.775 | 104.62% | 102.55%

cheltuielilor de natura salariala
*(=Rd.151 din Anexa 2)

Castigul mediu lunar pe salariat
(lei/persoana) determinat pe baza
4 cheltuielilor de natura salariala. 53 6.805 6,803 100.00% 7.582 7.775 111.41% | 102.55%
recalculat of Legii anuale a bugetului
destat ** (=Rd 152 anexa 2)

Productivitatea muncii in unitati
5 valorice pe total personal mediu (mi1 | 54 332 332 100.00% 200 206 60.12% | 103.19%
lei/persoana) (rd.2/rd.51)

Productivitatea muncii in unitéi
valorice pe total personal mediu
recalculata cf. Legii anuale a
bugetului de stat 2023

55 217 217 100.00% 200 206 92.15% | 103.19%

Productivitatea muncii in unitati
6 fizice pe total personal mediu 56 0 0 0 0
(cantitate produse finite/persoana)

Cheltuicli totale 1a 1000 lei venituri

7 totale 57 929 929 100.00% 967 966 104.03% | 99.98%
(Rd.57=rd.6/rd.1) x 1000

8 Plati restante 58 0 0 0 0

9 Creante restante 59 107 107 100.00% 100 85 93.46% | 85.00%

*)Rd.52 = Rd.151 din Anexa de fundamentare nr. 2
**)Rd.53 = Rd.152 din Anexa de fundamentare nr. 2

Director general. Director tehnic,
Zeno-Eugen Sarbu

Torneanu
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